Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 102 DE 27 DE JUNHO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 121/2023, de
autoria do Poder Legislativo (Ver.
Edison Carlos Bortolucci Júnior) que
“Dispõe sobre a denominação da Rua
“25” do Parque Industrial Solaris em,
Santa Bárbara d’Oeste, como “Rua
Dorival Leme”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º A Rua 25 do Parque Industrial Solaris, passa a ser
denominada como “Rua Dorival Leme”.

Art. 2º A biografia do homenageado é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa
denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 28 de junho de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

B
M

N
-5

7B
P

-4
6G

N
-8

A
J2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Dorival Leme

Dorival Leme nasceu aos 06 de maio de 1932, na cidade de
Cosmópolis/SP. Filho do senhor Candido Leme e da senhora Josefina Miguel. Na
década de 30, ainda pequenino veio morar em Santa Bárbara d’Oeste/SP, na antiga
Usina Galvão. Também residiu nos bairros Vila Brasil, Vila Oséias, Vila Boldrin,
Linópolis, porém, fixou residência no bairro Jardim Laudisse 2. Em sua juventude,
trabalhou na Usina Galvão, onde aprendeu o ofício de soldador. Nesse tempo,
conheceu sua esposa Anéris Ignes Victoriano. Dessa união houve os seguintes filhos:
Aparecida de Fátima Leme e José Roberto Leme, nascidos, respectivamente, em 13
de maio de 1955 e 18 de junho de 1957. Na década de 70, foi contratado como
torneiro mecânico nas Indústrias Romi e, na década seguinte, iniciou no ramo de
serralheria, como autônomo, permanecendo nesse segmento até o ano de 2005. Após
deixar esse ramo de atividade, aceitou o convite para trabalhar na empresa de seu
filho José Roberto – no segmento de manutenção industrial - permanecendo nesta até
o ano de 2010. Homem atuante e participativo em sua comunidade, o Sr. Dorival
sempre buscou incentivar o esporte junto às crianças de seu bairro (Jardim Laudisse
2), com a criação de times (Haia Júnior no final dos anos 80 e Laudisse F.C. no início
dos anos 90) e organização de partidas amistosas com times de futebol de outros
bairros, fato que o tornou conhecido e querido por toda a cidade. Além disso, também
participava, com seus times de futebol, do tradicional campeonato da cidade,
denominado “Festival da Garotada”, organizado todo ano pela Secretaria de Esportes
de Santa Bárbara d’Oeste. Mister se faz ressaltar que todos os antigos (e atuais)
moradores do Jardim Laudisse 2 possuem muita estima e gratidão pelo Sr. Dorival,
pois, foi o responsável pela iniciativa de requerer, desde meados da década de 80,
junto ao então prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, Sr. José Maria de Araújo Jr. – que
exercia seu 1º mandato - a construção de um campo de futebol no bairro Jardim
Laudisse 2. Após muita persistência, conseguiu seu objetivo e o campo foi construído
no 2º mandato do Sr. José Maria de Araújo Jr., no início da década de 90. No coração
de todas as crianças daquela época, guarda-se um profundo carinho pelo “Seu Nego”,
apelido do Sr. Dorival, por introduzir o esporte em suas vidas. Além do campo,
também havia a possibilidade de treinar e orientar centenas de crianças treinadas por
ele desde o final da década de 80, nos times “Haia Júnior” e “Laudisse F.C.”. Sr.
Dorival Leme com seu time “Haia Júnior” Falecimento Foi com profundo pesar que a
cidade de Santa Bárbara d’Oeste recebeu a notícia de seu falecimento em 15 de junho
de 2020. Está sepultado no Cemitério Campo da Ressurreição, em nosso município.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

B
M

N
-5

7B
P

-4
6G

N
-8

A
J2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de julho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VBMN57BP46GN8AJ2, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VBMN-57BP-46GN-8AJ2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

B
M

N
-5

7B
P

-4
6G

N
-8

A
J2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VBMN57BP46GN8AJ2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VBMN57BP46GN8AJ2
		2023-06-28T16:12:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-28T16:16:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-28T16:20:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-28T17:32:23-0300

		2023-06-29T16:04:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura